
福建省恒新绿色科技有限公司 CR项目

环境影响报告书

（公开本）

建设单位：福建省恒新绿色科技有限公司

环评单位：福建省金皇环保科技有限公司

Fujian Jinhuang Environmental Sci–TecCo.，Ltd
二〇二五年一月·福州



福建省恒新绿色科技有限公司 CR项目环境影响报告书

2

目 录

前言 ........................................................................................................................................................................4
[...]
水、车辆和机械设备洗涤水等，应采取以下的废水防治对策及措施。

（1）施工生活污水

为控制生活污水的排放量，主要施工居住场所宜租用附近的民房，不设置施工营

地。施工人员的生活污水依托村庄现有污水处理设施处理。

（2）施工机械、施工车辆清洗废水

①减少清洗废水量措施：加强施工机械的清洗管理，设置汽车机械临时保养站（含

停车场），运输车辆和机械设备冲洗在保养站内进行，主要安排在每日晚上进行 1

次。

②清洗废水处理措施：施工机械清洗废水主要含有泥土等悬浮物质（SS），施工

机械清洗废水可简单沉淀后回用。

（3）施工泥浆水

①建筑施工模板应尽量采用密封性能较好的钢制模板，模板之间的缝隙应进行密

封处理，以减少施工泥浆水的产生量。

②施工期工区内应设置废水沉淀池，机械废水、混凝土拌合排水等生产废水在沉

淀池内经充分沉淀后回用于施工场地洒水抑尘、汽车及设备清洗水等环节。

（4）试车期间设备及管道清洗试压废水

在设备及管道安装完成后，需要对设备及管道进行清洗试压。设备及管道清洗试

压废水即为设备及管道的清扫和试压阶段排放的废水，废水中除含少量的铁锈等悬浮

物外，应通过沉降后由排入污水处理厂。

6.1.3施工噪声防治对策措施

（1）噪声源的控制：施工机械应尽量选用低噪声设备；高噪声设备合理布置；



福建省恒新绿色科技有限公司 CR项目环境影响报告书

187

起重机、运输卡车等机械的进气、排气口设置消声器；振动大的撞击设备，如振捣棒、

打桩机等应配备减振装置；加强设备的维护和保养；运输车辆经过附近村庄时，应尽

可能减少鸣号，同时尽量减少运输车辆夜间作业时间。

（2）传播途径控制：在混凝土搅拌机、起重机、挖掘机等声级大的噪声源周围

尽可能用多孔吸声材料建立隔声屏障；在施工场地边界、产生噪声设备相对集中的地

方建立临时性声障。

（3）施工期间要求施工队伍文明施工，加强管理，合理安排施工时间，尽量避

免夜间（22时至次日 6时）施工，保证施工场界噪声不超过《建筑施工场界环境噪

声排放标准》（GB12523-2011），即昼间 70dB（A），夜间 55dB（A）。

6.1.4施工期固体废物处置措施

项目施工期产生的固体废物主要为施工人员生活垃圾和施工作业固体废物。施工

作业固体废物主要为建筑模板、建筑材料下脚料、断残钢筋头、破钢管、包装袋、废

旧设备零件以及建筑碎片、碎砖头、水泥块、石子、沙子等建筑材料废弃物和少量机

械修配擦油布等。建设单位应加强管理，采取以下的对策措施：

（1）应在施工场地尤其是施工营地的周边设置一些垃圾筒收集施工人员的生活

垃圾，并指定人员负责及时收集，定期清运至附近生活垃圾处理场进行处理。

（2）建筑模板、建筑材料下脚料、断残钢筋头、破钢管、包装袋、废旧设备零

件等应回收综合利用，建筑碎片、碎砖头、水泥块、石子、沙子等建筑材料废弃物可

作为铺路材料或按指定地点进行填方造地而得到妥善处置。

（3）施工期的弃土及建筑垃圾应有专人负责协调管理。施工前应按规定到有关

部门办理处置批文，按处置批文规定的地点处置建筑垃圾，不得随意堆置在耕地、林

地、河道等地。对规定的处置场的四周进行防护，同时做好排水防护，避免产生水土

流失。

（4）施工过程产生的废矿物油及含油废物等应集中收集，委托有资质单位接收

处理处置，不得随意丢弃。

6.1.5施工期环境管理

加强施工期环境管理是保障施工期环境保护各项工作顺利实施的关键，建设单位

应设立过渡性的环境管理机构，配备至少一名专职的环保管理人员，具体负责该项目

筹建、施工期间的环境管理和监督工作。重点监督、检查施工单位环保设施的落实情



福建省恒新绿色科技有限公司 CR项目环境影响报告书

188

况，并委托专业单位进行施工期的环境监理。

综上所述，在施工期间，只要建设单位认真落实上述各项环保措施，施工期对环

境造成的各种影响将得到有效控制。

6.2运营期环保措施及可行性分析

6.2.1废水污染防治措施

本项目废水主要包括尾气洗涤塔废水、冷凝水、单体抽吸废气洗涤废水、结晶器

和滤芯清洗废水、地坪冲洗水、初期雨水、生活污水。主要为 pH、COD和 SS等。

6.2.1.1废水治理措施

本项目排水系统按清污分流的原则，雨水通过雨水系统排入市政雨水管网。

生活污水：由于厂区内不设办公区域，办公区租赁申远公司办公楼，生活污水不

在本项目厂区内产生和排放，依托申远办公楼已有排水系统收集处理后排入园区管

网。

由于厂区用地面积受限，已无法布局废水处理设施，项目所处申远一体化产业园

内建设有针对聚合高浓度废水的处理系统，故本项目尾气洗涤塔废水、冷凝水、单体

抽吸废气洗涤废水、结晶器和滤芯清洗废水、地坪冲洗水、初期雨水则通过明管化管

廊，排入福建申远新材料有限公司二期项目污水处理站处理。申远二期污水站分质处

置，设有含磷废水、非含磷废水、聚合废水处理系统，对不同类型水质分类处理后再

进行综合处理后达标排放。

本项目废水进入申远二期污水站的聚合废水调节池，先经过聚合废水处理系统处

理后再与其他废水一同进入申远二期污水站综合废水调节池，进一步处理后达标排入

可门经济开发区园区污水处理厂处理，达标后排海。

6.2.1.2 废依托申远二期污水站处理可行性分析

（1）申远二期污水站规模及工艺

申远二期污水综合污水处理站设计处理规模 600m3/h，其中含磷废水水量

180m3/h，非含磷废水水量 360m3/h，聚合废水：60m3/h，以“隔油、调节+PRU 除磷

+QWSTN技术“为主体的污水处理工艺，工艺流程图见图 6.2-1。生产废水来源为含

磷废水、非含磷废水、聚合废水，根据来源分别进入三种废水预处理系统处理后通过

QWSTN工艺配水井进入综合污水处理系统调节池，后续进行生化处理后达标排放。



福建省恒新绿色科技有限公司 CR项目环境影响报告书

189

图 6.2-1申远二期项目污水处理工艺流程图

1）聚合废水预处理系统：是针对申远一体化产业园内聚合装置设计的废水处理

系统，聚合废水 COD浓度高，可生化性差，需要进行预处理方可进一步生化处理，

设计规模为 60m3/h。处理工艺如下：聚合装置废水经收集后，经泵压力排入聚合废

本项目废

水进入点



福建省恒新绿色科技有限公司 CR项目环境影响报告书

190

水调节池。聚合废水调节池储存聚合废水，用于均衡水质和水量，减少水质变化对后

续系统的冲击。调节池、事故池设搅拌机对废水进行搅拌，防止水体内悬浮物沉积。

调节池设 NaOH投加系统，控制调节池内废水 pH在 6~9之间。调节池废水经提升后，

进入聚合废水水解池，在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性

有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，提高废水的可

生化性。聚合废水水解池出水重力流进入厌氧沉淀池，水解池污泥经沉淀后，在沉淀

池泥斗浓缩，并通过厌氧池污泥泵回流至水解酸化池。沉淀池上清液自流进入非含磷

废水调节池，与己内酰胺综合废水一并处理。聚合废水厌氧沉淀池剩余污泥通过污泥

泵输送至一期污泥浓缩池，与综合废水污泥一并进一步处理。

2）含磷废水预处理系统：含磷废水在经过隔油池除油后，进入含磷废水调节池

进行均质混合，然后进入除磷反应器，在除磷反应器中依次加入氢氧化钠、深度除磷

药剂、絮凝剂充分混合使水中的磷酸根离子与除磷药剂及絮凝剂反应生成大颗粒的悬

浮物，在高效除磷反应器中发生沉淀反应，并最终沉积在高效除磷反应器池底，实现

深度除磷。除磷后的废水进入入 QWSTN工艺配水井。

3）非含磷废水预处理系统：非含磷废水在经过隔油池除油后，进入非含磷废水

调节池进行均质混合，通过提升泵同样泵入 QWSTN工艺配水井，与含磷废水混合均

匀。

4）综合废水处理系统：采用“调节+水解酸化+厌氧/缺氧+好氧”基于（A2/O）倍

增复合式强化生物脱氮（QWSTN）的处理工艺，规模为 600m3/h。

经预处理后的含磷/非含磷废水、聚合废水进入 pH调节池调整 pH之后，配水后

废水依次重力流过生物选择区、AHCR厌氧水解处理复合反应器、一级 DNCR缺氧

脱氮复合反应器、一级 OHCR好氧倍增复合反应器、二级 DNCR缺氧脱氮复合反应

器、二级 OHCR好氧倍增复合反应器，通过微生物的作用去除废水中的 COD、氨氮、

总磷、总氮等成分。

一级 OHCR好氧池内，混合液回流泵将混合液提升至一级 DNCR缺氧池内进行

反硝化处理，实现一级脱氮。为确保装置出水 TN达标，在二级缺氧池内加入碳源，

将好氧池内的残余硝态氮进一步转化为氮气，实现总氮达标。

出水自流进入 TJZL折流式沉淀池，在折流沉淀池内进行固液分离，底泥部分回

流至选择区内，剩余污泥经剩余污泥泵提升进入一期污泥浓缩池后再进行脱水后外运

填埋。



福建省恒新绿色科技有限公司 CR项目环境影响报告书

191

折流沉淀池上清液自流进入高效除磷反应器，通过投加除磷药剂，进一步降低废

水的 SS、总磷、COD等指标。高效除磷反应器出水进入中间水池，经过提升泵提升

后进入 V型滤池。一期高效沉淀池出水也经提升泵提升至 V型滤池，在滤料的吸附、

截留作用下，废水中的悬浮物截留在滤料层中，大大降低了废水中的悬浮物浓度，同

时降低废水中的 COD、色度等指标。

V型滤池出水进入消毒池，并加入次氯酸钠，将废水中的细菌杀灭后进入外排水

池后，通过外排水泵提升后，达标排放。

综合废水中未规定限值的污染物（pH值、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总氮、总磷、总有机碳）执行企业与园区污水厂商定的标准限值，其他指

标执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）（含 2024年修改单）中

表 1的间接排放限值及表 3有机特征污染物排放限值，达标排入连江县可门经济区污

水处理厂。

（2）依托可行性分析

本项目废水含聚合废水，COD浓度高，可生化性较低，申远二期污水站已有聚

合废水处理系统，本项目高浓度的聚合废水进入聚合废水调节池，先经过水解池、厌

氧沉淀池预处理后再与非含磷废水一同进入申远二期污水站综合废水调节池，进一步

进行生化处理，本项目废水进入申远二期污水站的位置见图 6.2-1。

申远二期综合污水处理站聚合废水系统处理规模 60m3/h，目前处理水量约

30-40m3/h，剩余处理能力 20-30m3/h，本项目废水量约 2.85m3/h，仅占剩余处理能力

的 9.5%-14.25%，聚合废水处理系统剩余能力能够满足本项目废水处理需要。

综合废水处理系统处理规模 600m3/h，目前处理水量约 562.66m3/h，剩余处理能

力 37.34m3/h，本项目废水量约 2.85m3/h，仅占剩余处理能力的 7.63%，综合废水处理

系统剩余能力能够满足本项目废水处理需要。

本项目已与申远公司签订了废水委托处理协议，详见附件。

综上所述，项目废水依托申远二期综合污水处理站处理，措施可行。

6.2.2废气污染防治措施

6.2.2.1废气治理措施

（一）有组织废气

根据工程分析，本项目拟采取污染防治措施情况见表 6.2.1。



福建省恒新绿色科技有限公司 CR项目环境影响报告书

192

表 6.2.1大气污染物产生源及拟采用治理措施汇总一览表

序号 污染源 主要污染物 废气拟采取的治理措施

G1 熔融废气 非甲烷总烃 水洗处理后排放，DA001，H27m，Φ0.3m
G2 解聚废气 非甲烷总烃

去申远公司二期焚烧炉处理
G3 含苯废气 苯、非甲烷总烃

G4 蒸发废气 1%己内酰胺

G5 不凝气 1%己内酰胺

G6 切粒机单体抽吸废

气
非甲烷总烃 水洗处理后排放，DA002，H15m，Φ0.15m

（二）生产装置区减少无组织排放控制措施

①本项目生产过程中的无组织排放主要来自于解聚和聚合装置区设备及管道输

送过程中的跑冒滴漏，以及储罐水封装置的外逸。本次评价针对本项目减少无组织排

放控制措施提出以下对策措施：

由于上述工段无组织排放的废气量与公司的生产规模、操作管理水平、设备状况

等有很大关系。本次项目采用具有国际领先地位聚合工艺，它是目前世界先进常压连

续聚合、连续萃取、连续干燥的高自动化生产方式，可以最大限度地减少无组织排放。

②加强管理，如设备定期检修、维护，建立巡视制度等。加强操作人员的岗位操

作技能培训，提高操作人员的操作技能，避免因人为操作失误引起的废气泄漏、逃逸

事故。

③通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关规定

的前提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的要求，

采用合理的通风量。

④载有 VOCs物料的设备及其管道在开停工(车)、检维修和清洗时，应在退料阶

段将残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气应排至 VOCs废气收集处理系

统；清洗及吹扫过程排气应排至 VOCs废气收集处理系统。

6.2.2.2本项目自行处理工艺废气可行性分析

目前国内针对有机废气常用的处理方法主要有两类：一类是破坏性方法，如燃烧

法等主要用于处理无回收价值或有一定的毒性的气体；另一类是非破坏性的，即吸收

法、吸附法、冷凝法，以及新发展的生物膜法、脉冲电晕法、臭氧分解法、等离子体

分解法等。根据《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》

（HJ1102-2020）其废气可行措施见下表。

表 6.2.2化学纤维制造业废气治理可行技术参照表
化纤类型 生产单元或设施废气 主要控制污染物 可行技术



福建省恒新绿色科技有限公司 CR项目环境影响报告书

193

化纤类型 生产单元或设施废气 主要控制污染物 可行技术

锦纶 聚合 聚合反应尾气 挥发性有机物 吸收

本次评价针对聚酰胺装置含己内酰胺工艺废气排放提出以下对策措施：

（1）解聚装置熔融废气经水吸收法处理后通过一根排气筒达标外排。排气量为

5500m3/h，排气筒高 27m。

（2）切粒机单体抽吸废气经水吸收法处理后通过一根排气筒达标外排。排气量

为 1800m3/h，排气筒高 15m。

可行性分析：废气主要成分为己内酰胺，己内酰胺在水中的溶解度约为 4560g/L，